



# MONITOR

Na R. P. 1775.

Nro: LXXV.

Dnia 20. Wzręśnia.

---

*Reszta poprzedzającego Monitora.*

**W**tey przedziwney retyradzie, przygotowana była kolacya, podczas ktorey dał się słyścić wyborny koncert z głosow ludzkich y z instrumentow złożony. Był tam śpiewany *Hymn ranny Milтона*, y różne naypięknieysze sztuki Włoskie. Wszystko to było wspaniałe y poruszające: ogrody y altany okoliczne ielszcze więcey melodyi koncertowi dodawały przez wydawanie echa swego.

Ta muzyka bardzo była do gustu tego

Cccc

pię.

pięknego Cudzoziemca, iednakowoż zdawał się bydź cały wieczor w zamysleniu, niespokoynym y rozerwanym. Jak ze stołu zebrano, y gdy się kompania rozeszła, przeproszał Brata moiego że się nie może zabawić tygodnia, iak sobie był ułożył, y prosił go aby mu pozwolił odiechać nazaiutrz rano. Moy Brat był nadto kontent z bytności tego kochanego gościa u siebie, aby nie miał być zasmuconym, że tak prędko pozbędzie tey wizyty; ale dla wielkiego poważania tego gościa, nie chciał mu się w tym sprzeciwić, aby mu przykrości iakiey nie uczynił. Więc po kilku komplementach z iedney y drugiey strony, odiazd był ułożony nazaiutrz.

Takem się słabą stała nazaiutrz rano, że mię uwolniono Grafa pożegnać, który bez wątpienia iuż był dociekl niewszczęśliwey niewoli serca moiego; á że nas tak raptownie opuścił, to bez wątpienia uczynił dla tego, aby mię uwolnił od niespokoyności moiey, albo dla zabieżenia, żeby podobna passya w ser-



w sercu się iego nie wznieciła. Moy Brat rozumiał że ta ostatnia przyczyna nayprawdziwszą była, y zważał ten postępek Grafa, iako naychwalebniejszy dowod cnoty y przyiaźni, ktoren pokazać mógł młody człowiek w zbytku gwałtowney pałyi. Bądź iak chce ; choroba moja się powiększała y w krotce się zamieniła w niebezpieczną malignę. Śmierć miałam przed oczyma, Pałya moja y zmyślnie nieszczęścia zostały przytłumione interessem daleko więkzszey wagi. Chimeryczne zabawy świata zniknęły iak sen : Powierzchność Natury nakryta była gęstą zassoną, ktora przyćmiwała wszystkie iey piękności : Już uciechy nie przychodziły rozrywać smutku mego. Postawiona nad brzegiem grobu, miałam wniść w ciemne mieszkanie śmierci. Serce próżne ! serce zaślepione ! przypomniał sobie, iż rozumiejąc że nad śmiercią otrzymał zwycięstwo, drżące y pełne przestachu widziałś wieczność stawiającą ci przed oczy, wielką niezmierność swoją. W tym

okropnym punkcie, oszukujące chimery twoje, zaraz ustąpiły miejsca gorzkim żalom; tak iak widzimy niknące po pięknym śnie zmyślane rokoszy, których nam się zdawało iżeśmy używali.

Zważałam przepaść nad ktorey zostawałam brzegiem z ciekawością przestachu pełną; wszystko co było przedemną nakryte grubą ciemnością, ukrywało się przed niespokojnym spoglądaniem moim. Nigdy się nie znajdowała w tak wielkiej y w tak zaprzętaiącej okazji; *może być że*, wielkie pytanie, iżeelibym była szczęśliwą albo nieszczęśliwą na zawsze, ieszcze nie było zakończone. Byłam strapiona myślą famey podobności, bydź wymazaną z mieszkania, niebieskiego y wypędzoną na zawsze z chwalebney społeczności nieśmiertelnych.

Prawda żem w sercu moim żadney nie czuła wzniciającej się rospaczy; nadzieia ważyła boiazń moję. Prawda żem się nie czuła być winną żadnego obciążającego grzechu, y ktoregomby była iuż nie żałowała, zawczasum się była do cnoty przyłożyła. Obrałam była



tę dobrą partyą y wzięnam ją była za  
 naywyższego Przewodnika całego sprawa-  
 wowania się mego. Myśląc często o  
 poważnych rzeczach, przygotowałam  
 się była do śmierci; alem to wszystko  
 była uczyniła w ten czas, gdym uży-  
 wała zupełnego zdrowia, nigdy ie-  
 szcze nie wzdychając na śmiertelnym  
 łożu. Te straszne widowiska były  
 mi przytomne y daleko okropniejsze  
 niżelim ie bydź rozumiała.

Smierć się zemną spotykała z stra-  
 sznemi swemi postrachami w pośrzedku  
 szaleństwa y nieporządku serca moiego;  
 choroba y boleść osłabiając moy ro-  
 zum, powiększały ieszcze boiaźń moję  
 y przymuszały mię do zważania nawet  
 naturalnych słabości, jako straszne zbro-  
 dnie. W ten czas, okropny Monarcha  
 nagrywał się zemnie, błyskając swym  
 mieczem około łożka moiego. Ale nay-  
 wyższa Władza uwolniła mię od tego  
 ryczącego Lwa, y przywrocila mię do  
 życia, abym wielbiła pochwały wiel-  
 kiego wybawcy mego.

Choroba ta inszemi mię nappełniła  
 my-

myślami; widowisko śmierci sprawiło we mnie sztuki tak odmienne, iak oczywistość tego którą mamy co się dzieje w wigilią snu. Przedtym myśli moie bywały przyjemne y miłosne. Byłam przedtym zaślepiona myślą, żebym mogła świat pożegnać bardzo mile y opuścić bez żalu wszystkie próżności ktore się pod słońcem znaydują; nimem tego doświadczyła, rozumiałam żebym umarła bez przykrości w naypiękniejszey młodości moiey, y żebym opuściła Teatrum życia z przyłtoynościa y wesolością. Coż ja mówię? gdym zważała ten okropny moment w jakim odaleniu, takem była rozweselona widowiskiem śmierci, iak author następujących wierszy, ktoremia powtarzała często z niewymownym ukontentowaniem.

„Przychodź, łagodna śmierci, bądź  
 „życzliwa żądzom moim, ciskay na  
 „mnie postrzały twoie; palam o-  
 „gniem twoim; obawianie się ciebie  
 „szalonych śmiertelnych, pochodzi  
 „z ich niedoskonałego rozsądku, z ich  
 „prożnych przestachow. Anioł swia-  
 „tłości, Cherubin Niebieski, nic chwale-



„bnieyszego przed oczy moje nie stawia.  
 „Czuyna na twe postrzały, wżruszona  
 „wdziękami twemi, chcę podlegać pra-  
 „wom, ktore mi władza twoja nadaie.  
 „Wzrok twoy dla innych pełen surowo-  
 „ści, mnie pokoy, spoczynek, spokoy-  
 „ność oznaymuie. Przytlumcie wzdy-  
 „chania, wstrzymaycie lzy wafze, nigdy  
 „nikt w grobie przykrości nie uczuł.  
 „Czemuż mię zatrzymujesz Sylwio w  
 „tym mieszkaniu? czyż mi zazdrościsz  
 „nieśmiertelnego miłości dobra? day  
 „mi pokoy Mirtelo, iuż mi wieczne bra-  
 „my nieśmiertelne swe odkrywaią pię-  
 „kności. Nie żaluycie mię więcej, zam-  
 „knę moje oczy. Ale się zobaczymy w  
 „Niebieskich mieszkanjach. Przyiazń mi  
 „twoia winna znacznieyszą życzliwość,  
 „ktora twych chęci ostatnim będzie do-  
 „wodem, y lepiej mi się przyda iak nie-  
 „potrzebne płacze. Jdź bez odwłoki  
 „zbieray piękne kwiaty, ozdob niemi  
 „kształtnie białe włosy moje, iednakowa  
 „jasność na wszystkim moim wydawać  
 „się powinna stroiu, przyiaciołek zgro-  
 „madzaiąc liczną gromadę, prowadź tru-  
 „mnę

»mnę moję w ciemne mieszkanie. Z  
 »jasnych oczu twoich wypadź wszelki  
 »smutek, święć szczęście moje w tym  
 »dniu wesółosci, nakoniec aby uczcić z  
 »dni moich ten najpiękniejszy, przyo-  
 »zdob także trumnę girlandami moję.

To się to nazywa umrzeć baiecznie,  
 wyzionąć duszę po wierszopisku, y być  
 pogrzebioną *według mody Arkadyjskiej*.  
 Takowe zdania mogą łagodnie rozum  
 spokojny zabawiać w godzinach zdro-  
 wia; ale trzeba mieć wyższą moc nad  
 ludzką, aby duszę wstrzymać pod czas  
 konania; rozum y natura słabych do-  
 dają w tych momentach pomocy; tyl-  
 ko sam Bóg może rozerwać ciemności  
 y dać nam dzień niebieski y pogodny.

Tylko ciekawość twoją, jeżeli ten  
 list jest przydłuższy, winować powinnaś,  
 więc się spodziewam że wybaczyć ra-  
 czysz.

*Belindo*

twoiey życzliwy  
*Sylwiy.*